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Xulosa qilib aytganda Jadidchilik harakati yurtimiz tarixida shonli sahifalarni egalladi. Bu 

davrda Jadid maktablar tashkil topdi va riivojlandi. Ko'plab asarlar yaratildi,xalqimiz o‘zligini 

anglay boshladi .Mustaqillik yillarida Fitrat, Choʻlpon, Abdulla Avloniyning 2 jildli, Behbudiy, 

Abdulla Qodiriy, Sidqiy Xondayliqiy, Ibrat, Ajziy, Soʻfizodaning 1 jildli, shuningdek, Fayzulla 

Xoʻjayev, Munavvarqori, Polvonniyoz hoji Yusupovning asarlari chop qilindi. Jadidlarning 

faoliyati darslik va qoʻllanmalarga kiritildi. Jadid maktablaridagi ko'plab ta'limga oid yangiliklar 

hozirda ham qo'llanilmoqda.       
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ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada hozirda ko‘plab davlatlar ishtirok etmoqchi bo‘layotgan 

TIMSS xalqaro baholash dasturi va uning O'zbekiston ta'lim tizimidagi ahamiyati  va unida 

yurtimiz ishtiroki haqida aniq ma'lumotlarga ega bo‘lasiz. 

Kalit so‘zlar: TIMSS, ishtirok, reyting, rivojlanish, xalqaro baholash dasturi, ahamiyat, 

ta'lim, matematika 

АННОТАЦИЯ: В этой статье вы получите точную информацию о международной 

оценочной программе TIMSS, в которой хотят участвовать многие страны, и ее 

значении в системе образования Узбекистана и участии в ней нашей страны. 
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ANNOTATION: In this article, you will get detailed information about the TIMSS 

international assessment program, in which many countries are currently planning to 

participate, its importance in the education system of Uzbekistan, and our country's 

participation in it. 
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Matematika va tabiiy fanlarni oʻzlashtirish sifatini Xalqaro monitoring qilish va baholash 

tizimi TIMSS[1] (ing. TIMSS -Trends in International mathematics and science study) - 4- va 8- 

sinf o'quvchilarining matematika va tabiiy yo'nalishdagi fanlardan o'zlashtirish darajasini 

baholash dasturi bo'lib, tadqiqot ta’lim yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiyasi (IEA) 

tomonidan tashkil etiladi.TIMSS xalqaro baholash dasturida 4- va 8-sinf o'quvchilarining 

matematika va tabiiy fanlar bo'yicha egallagan bilim darajasi va sifatini solishtirish hamda 

milliy ta'lim tizimidagi farqlarni aniqlash bilan bir qatorda, qo'shimcha ravishda maktablarda 

matematika va tabiiy fanlar bo'yicha berilayotgan ta'lim mazmuni, o'quv jarayoni, ta'lim 

muassasasining imkoniyatlari, o'qituvchilar salohiyati, o'quvchilarning oilalari bilan bog'liq 

omillari o'rganiladi. TIMSS dasturi oʻzining birinchi tadqiqotini 1995-yilda boshlagan boʻlib, 

2019-yilga qadar har toʻrt yilda 1999, 2003, 2007, 2011, 2015 va 2019-yillarda tashkil etib 

kelindi. Navbatdagi 8-davriylik 2023-yilda amalga oshirilishi rejalashtirilgan.Shu bilan birga, 

1995-yildan beri uch marta (oxirgi marta 2015-yilda) maktabning oxirgi sinfidagi 

o'quvchilarning yutuqlarini o'rganishni o'z ichiga olgan "kengaytirilgan" tadqiqot (Advanced 

TIMSS) o'tkazilgan (Oʻzbekistonda bu 11-sinf, AQShda 12-sinf va boshqalar)[3].TIMSS 

xalqaro tadqiqotining asosiy maqsadi boshlangʻich va oʻrta maktablarda matematika va tabiiy 

fanlar boʻyicha ta’lim sifatini qiyosiy baholashdan iborat.Tadqiqotda 4-8-sinf oʻquvchilarining 

ta’limdagi yutuqlari, jumladan, ularning nafaqat bilim va koʻnikmalari, balki fanlarga boʻlgan 

munosabati, qiziqishlari va oʻqishga boʻlgan motivatsiyasi ham baholanadi. Tadqiqot shunday 

tuzilganki, uning natijalari 4-sinf oʻquvchilari 8-sinfga oʻtganlarida, har 4 yilda ishtirokchi 

mamlakatlarda matematika va tabiiy fanlar boʻyicha taʼlim tendentsiyalarini kuzatib boradi. 

Shunday qilib, boshlang'ich va o'rta maktab o'quvchilarining ta'lim yutuqlari, shuningdek, 

boshlang'ich maktabdan o'rta maktabga o'tish davrida matematika va tabiatshunoslik ta'limidagi 

o'zgarishlar nazorat qilinadi.Tadqiqotni o'tkazish va uni ishlab chiqishda dunyoning ko'plab 

tadqiqot markazlari va professional tashkilotlari ishtirok etadilar: Ta'lim test xizmati (ETS - 

Educational Testing Service, AQSH), Kanada Statistika Markazi (Statistics Canada), Ta'lim 

yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiyasi Kotibiyati (IEA, Niderlandiya), Ta'lim yutuqlarini 

baholash xalqaro assotsiatsiyasining ma'lumotlarni qayta ishlash markazi (DPC IEA — Data 

Processing Center IEA, Germaniya) va boshqalar. Shu bilan birga, turli mamlakatlar 
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mutaxassislarining sa’y-harakatlarini muvofiqlashtirish uchun dunyoning yetakchi 

ekspertlaridan iborat maslahat qo‘mitalari tuzilgan. Barcha tadqiqotlar Boston kollejidagi 

TIMSS va PIRLS xalqaro tadqiqot markazi (TIMSS & PIRLS International Study Center, 

Boston College) tomonidan muvofiqlashtiriladi.Oʻzbekistonda ushbu tadqiqot Ta'lim sifatini 

nazorat qilish davlat inspektsiyasi huzurida Ta'lim sifatini baholash bo'yicha xalqaro 

tadqiqotlarni amalga oshirish milliy markazi tomonidan tashkil etiladi[4].TIMSS tadqiqot 

usullarini ishlab chiqish uchun asos sifatida "TIMSS Assessment Frameworks and 

Specifications" hujjati ishlatiladi.Ushbu hujjatda matematika va tabiiy fanlar bo'yicha ta'lim 

yutuqlarini baholashga, testlar va test topshiriqlarini ishlab chiqishga umumiy yondashuvlar 

belgilangan, matematika va tabiiy fanlardan tekshirilishi kerak boʻlgan tarkib, shuningdek, 

o'quvchilar topshiriqlarni bajarishda ko'rsatishi kerak boʻlgan kognitiv faoliyat turlari ham 

tavsiflaydi. 

TIMSS xalqaro tadqiqot usullariga quyidagilar kiradi: 

1.ijobiy test natijalari; 

2.so' rovnomalar (o'quvchilar, o'qituvchilar, ta'lim muassasasi ma'muriyati, ta'lim sohasidagi 

mutaxassislar, tadqiqot sifatini kuzatuvchilar uchun); 

3.slubiy ta'minot (tadqiqotni tashkil etish va o'tkazish bo'yicha milliy koordinatorlar uchun 

qo'llanma, maktab koordinatorlari uchun qo'llanma, test o'tkazish bo'yicha 

qo'llanma,topshiriqlarni bepul javoblar bilan tekshirish bo'yicha qo'llanma, ma'lumotlarni 

kiritish bo'yicha qo'llanma va boshqalar);dasturiy ta'minot (sinflar va o'quvchilarni tanlash, 

ma'lumotlarni kiritish uchun). 

O'quvchilarning matematika va tabiiy fanlarga tayyorgarligini baholash uchun testlar (har bir 

variantda) ham matematika, ham tabiiy fanlar bo'yicha topshiriqlarni o'z ichiga oladi.4 va 8-sinf 

o'quvchilarining matematika va tabiatshunoslik fanlari bo'yicha savodxonligini baholash uchun 

test topshiriqlari nazariyasidan foydalaniladi.4-8-sinf o‘quvchilari uchun matematika va tabiiy 

fanlar bo‘yicha xalqaro test sinovlari natijalari alohida qayta ishlanadi va tahlil qilinadi. 

O‘rganish natijalarini statistik qayta ishlash natijasida har bir talabaga matematika va 

tabiatshunoslik fanlaridan topshiriqlarni bajarish uchun alohida 1000 balllik tizimda ball 

qo‘yiladi. 4 va 8-sinf o'quvchilari uchun xalqaro natijalar shkalasi 1995 yilda tadqiqotda 

qatnashgan barcha mamlakatlarning o'rtacha balllarining o'rtacha qiymati 100 standart og'ish 

bilan 500 sifatida qabul qilinganligini hisobga olgan holda tuzilgan. Barcha keyingi tadqiqotlar 

natijalari 1995 yil miqyosida ko'rsatilgan, bu natijalarni taqqoslash va ularning o'zgarishi 

tendentsiyalarini aniqlash imkonini beradi.TIMSS-2003 tadqiqotida dunyoning 46 ta davlati 

ishtirok etgan. 

Angliya, Shotlandiya, Shimoliy Irlandiya, Belgiyaning fransuz tilida so'zlashuvchi qismi, 

Gonkong va Tayvan davlatlari ta'lim tizimlaridagi sezilarli farqlar sababli, mustaqil 

ishtirokchilar sifatida ishtirok etganlar.TIMSS-2007 tadqiqotida 45 mamlakatdan 425 000 ga 

yaqin o'quvchilar ishtirok etgan.TIMSS-2011 tadqiqotida 60 ta davlatdan 600 000 ga yaqin 
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o'quvchilar ishtirok etdi. An'anaga ko'ra, Angliya, Shotlandiya, Shimoliy Irlandiya, Belgiyaning 

fransuz tilida so'zlashuvchi qismi, Gonkong va Tayvan davlatlari ta'lim tizimlaridagi sezilarli 

farqlar sababli, mustaqil ishtirokchilar sifatida ishtirok etganlar 

Boshlang‘ich sinf bitiruvchilarining matematika va tabiiy yoʻnalishdagi fanlardan 

tayyorgarlik darajasini o‘rganish uchun 347 ta topshiriq (175 ta matematika va 172 ta tabiiy 

fanlardan) foydalanilgan. Ushbu topshiriqlardan 28 ta blok (14 ta matematika va 14 ta tabiiy 

fanlar bo'yicha) shakllantirilib, ularning har biri ikkita variantda ishlab chiqilgan. Hammasi 

bo'lib 14 xil variant ishlatilgan. Xuddi shu printsipga ko'ra, 8-sinf uchun ham 14 ta variant 

shakllantirilgan, ammo topshiriqlar soni ko'proq 434 ta (217 ta matematika va 217 ta tabiiy 

fanlardan) boʻlgan.4-sinflarda testni yechish uchun 72 daqiqa ( tanaffus bilan 2 ta test 36 

daqiqadan) va 8-sinflar uchun 90 daqiqa (tanaffus bilan 2 ta test 45 daqiqadan) vaqt ajratilgan. 

4-sinf o'quvchilari uchun testning har bir variantida matematika va tabiiy fanlar bo'yicha 39-51 

ta, 8-sinf o'quvchilari uchun esa 48-59 ta topshiriq belgilangan. 

           Bizning yurtimizda ham ta'limga e‘tibor juda kuchli. Buning isboti sifatida bepul ta'lim 

tizimi va ta‘lim tizimi va ta‘limga e'tiborini, turli fan olimpiada yurtdoshlarimiz faxrli o‘rinlarni 

egallayotgani va Prezidentmiz tashabbusi bilan turli yutuqlar berilayotgani va tanlovlar tashkil 

etilayotgani buning yaqqol misolidir.  

Butun dunyo mamlakatlari ta‘lim tizimi rivojlanishiga turtki bo‘layotgan TIMSS xalqaro 

baholash dasturi bizning ham e‘tiborimizdan chetda qolmadi.Shuning uchun ham yurtimizda bu 

xalqaro baholash dasturiga alohida e'tibor berilmoqda va turli xil darsliklar , o'quv qo‘llanmalari 

ham ishlab chiqilmoqda.  TIMSS topshiriqlari o‘quvchilar.bilan alohida tanishtirilmoqda. 

Matematika darsliklari qayta ishlab chiqilib ,unga alohida mantiqiy fikrlash rivojlantirish 

maqsadida TIMSS xalqaro baholash dasturi topshiriqlar ham kiritilmoqda.  Bu esa 

o‘qituvchilarni o'z ustida ishlash ko‘nikmasini yanada rivojlantirish uchun zamin bo'lmoqda. 

Chunki Ustozlar avvalo bu dasturlar va topshiriqlar bilan avvaldan tanish bo‘lishi lozim. Shunda 

u yoshlarga bu topshiriqlarni oson tarzda tushuntirib bera oladi. O‘quvchilarga TIMSS 

topshiriqlar haqida ma‘lumotni qiziqarli qilib tushuntirib berishadi. Bu esa o‘z navbatida ta‘lim 

sifatini oshirishga yordam beradi.  

Biz talabalar ham hozirda barcha xalqaro baholash dasturlari haqida alohida fan o'qitilmoqda 

va bu dasturlar bo‘yicha aniq va qiziqarli faktlar berib borilmoqda. Biz ham TIMSS topshiriqlar 

tizimini o'rgangan holda, mustaqil ishlarni kichik kitobcha qilib tayyorladik va unda TIMSS 

topshiriqlarini kiritib, o'zimiz ham misol hamda masalalar yaratdik,   

Biz bo'lajak o‘qituvchilar bu dasturlar ahamiyatini bilgan holda kelajak avlod uchun buni 

anglab,TIMSS baholash dasturi bilan yaqinda tanishmoqdamiz. Maktablarimizda matematika 

fani ko‘plab o'quvchilarining sevimli faniga aylangan va bu qiziqishni yanada rivojlantirishimiz 

va TIMSS haqidagi tushunchalarni ularga oson tarzda tushuntirib berishimiz zarur.. 

Xulosa qilib aytganda davlat rivojlanishi uchun eng avvalo uning ta‘lim tizimi rivojlanishi va 

fan sohalarda turli kashfiyotlar ko‘payishi kerak. Hozirda yurtimizda ta‘lim tizimiga katta e'tibor 
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berilmoqda va bosh vazifamiz o‘quvchilarni yanada shijoatli,  vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalashimizdir. Biz muallimlar buni uchun ta‘lim tizimini o'rgangan holda uning yutuq va 

kamchiliklarni o'rganib,  yangi milliy o'quv dasturi yaratishingiz kerak.  
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Darslik-maʼlum tartibda bayon etadigan va yuqori maʼnaviy-gʻoyaviy, ilmiy uslubiy saviyada 

yozilgan kitob, oʻquv adabiyotining asosiy va yetakchi turi. Darsliklar 2 asosiy guruhga 


